edilen birçok mesele olduğu görülecektir. İlginç olan ise Şerhu

Tenkîhu’l-Fusûl3 hariç şer’î hükümlerin dayanağı olan delilleri tüm

boyutları ile ele alan ve bunlara dâir tüm tartışmalara yer veren kla-

sik usûl eserlerinde örfe yer verilmemesidir.4 Bu eserin müellfi olan

Karafî’nin (v. 684/1285) örfü şer’î deliller arasında sayması, kendisi-

nin, amel-i ehli Medine’ye özel bir önem atfeden Mâlikî mezhebine

mensup olmasından kaynaklanabileceği ihtimalini akla getirmekte-

dir.

Son dönem fıkıh usûlü eserlerinde5 ise örfün ayrı bir başlık ha-

linde ele alındığı görülmektedir.

aklın iyi gördüğü gibi farklı anlamlarda kullanılmaktadır.15 Hadis-

lerde ise insanlara ihsan ve iyilik, Allah’a yaklaşmak, Allah’a taat

8 A’râf, 7/199.
9 Ebû Bekr Ahmed b. Ali er-Râzî el-Cessâs, Ahkâmu’l-Kur’ân, thk. Abdusselâm Mu-

hammed Ali Şahîn (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1434/2013), 3: 50.
10 Mürselât, 77/1.
11 Muhammed er-Râzî Fahrüddîn İbn Allâme Ziyâuddîn Ömer, Tefsîru Fahri’r-Râzî

(Mefâtihu’l-Ğayb)(Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1401/ 1981), 30: 264.
12 Seyyid Muhammed Murtaza el-Hüseynî ez-Zebidî, Tâcu’l-Arûs min Cevâhiri’l-

Kâmûs, thk. Mustafa Hicâzî (Kuveyt: et-Türâsü’l-Arabi, 1408/1987), 24: 135-136.
13 Bakara, 2/241.
14 Muhammed Fuâd Abdulbâki, el-Mu’cemü’l-Müfehres li Elfâzı’l-Kur’âni’l-Kerîm (Ka-

hire: Dâru’l-Kütübi’l-Mısriyye, 1364), 458-459.

açıklar.28 Buna göre her örf âdettir fakat her âdet örf değildir.29

Örf ile âdetin ortak yönü ise ikisinin de toplumun yazılı olma-

yan hukuk kurallarından olmalarıdır.30

1.1. Hukukî Bir Terim Olarak Örf

Örfün terim olarak kapsamlı bir tanımını yapan ilk kişi Ebu’l-

Berekât en-Nesefî’dir (v. 710/1310).31 Nesefî’ye göre örf “Aklî verile-

rin delâletiyle insanların tabiatlarına yerleşen ve selim tabiatlarca

benimsenen şeyler”dir.32 Buna göre insanların âdet haline dönüştür-

mediği, nadiren söylenen veya gerçekleşen söz ve fiiller ile sarhoş

edici şeylerin alım satımı, şehvet ve istekler cihetiyle oluşan ahlak-

30 Taplamacıoğlu, Din Sosyolojisi, 108; Şener, İslâm Hukukunda Örf, 101.
31 Ebû Sünne, el-Urf ve’l-Âde fî Re’yi’l-Fukahâ, 8.
32 Ebu’l-Berekât Hâfızuddîn Abdullah b. Ahmed b. Mahmûd en-Nesefî, el-Mustasfâ fî

Şerhi’n-Nâfi’, Fatih Kütüphanesi, nr 1943, 22a; Nesefî’nin bu eseri, Ebû’l-Kâsım Mu-

hammed b. Yusûf es-Semerkandî’nin (v. 656/1258) fıkha dair en-Nâfi’ isimli eserinin

şerhidir (Ayrıntılı bilgi için bakınız: Ahmet Özel, Hanefi Fıkıh Alimleri (Ankara: TDV

Yay., 2013), 124; Ahmed b. Muhammed b. Sa’d el-Ğâmidî, “el-Mustasfâ li İmam

Hâfüzüddîn Ahmed b. Abdullah en-Nesefî ‘Gısmü’l-İbâde’” (Doktora Tezi, Câmiatü

Ümmü’l-Kurâ, h.

adlı eserinde yer vermesidir. Bunun gerekçesi olarak müellifin, örfü

aslî delillerden biri olarak kabul etmemesi ifade edilmektedir.34

Örfün tanımına dair dikkatlerden kaçırılmaması gereken bir

husus da yukarıda verilen tanımın örf ifadesi bizzat kullanılarak ya-

pılan ilk tanım olmasıdır. Ancak Cessâs35 (v. 370/981) tarafından Ne-

sefî’den daha önce bu tanıma çok yakın olan “Selim akıl sahiplerince

kötü sayılmayan ve yapılması aklen güzel görülen şey” şeklinde bir

tanım yapılmıştır. Farklı olarak bu tanımda Cessâs örf yerine ma’rûf

ifadesini kullanmıştır.36

2. Örfün Tasnifi

91 Buhârî, Libâs, 46.
92 Buhârî, Salât, 64; Buyû’ 32.
93 Buhârî, Libâs, 46, 52.
94 Şenocak, “İslâm Hukukunda Örfün Hükümlere etkisi”, 42.
95 Müslim b. Haccâc, Ebu’l-Hasan el-Kuşeyrî en-Nîsâbûrî, Sahîhu Müslim I-V, thk. Mu-

hammed Fuâd Abdulbâkî (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Turâsi’l-Arabi, 1374/1955), Kasâme,

7/1670. Kasâme: Kâtili meçhul olan ve üzerinde katil eseri bulunan bir maktûlün bu-

lunduğu mahal ahalisinden seçilen elli kimsenin, onu öldürmediklerine ve öldüreni

de bilmediklerine dâir yemin etmeleridir. Böyle bir durumda ölenin kanının heder

olmaktan korunması ve o yer ahalisinin dikkatsizliğine bir tür ceza olmak üzere hak-

larında diyetle hükmolunur. (Mehmet Erdoğan, Fıkıh ve Hukuk Terimleri Sözlüğü,

3. Baskı (İstanbul: Ensar Neşriyat, 2010), 293)
96 Bayram Demir, İslâm Hukuk Metodolojisinde Kaynak Kavramı (Ankara: Aktif Yayı-

nevi, 2016), 129.
97 Ebû Yusuf Yakub b. İbrahim, Kitâbu’l-Harac (Beyrut: Dâru’l-Ma’rife, 1399/1979),

135.